dimus ab alexandro macedonie rogat[ur]: mi-
rabilem ad eu[m] scripsit eplam de vita & san-
ctis moribus ip[s]orum. de cultu quoq[ue] vnus
dei: & de eternitate filij cu[m] patre dicens inf[er]
cetera: deus verbum est: & illud verbum cre-
auit mundu[m]: & p[er] hoc viuunt omnia Nos aut[em]
hoc verbum colimus: hoc adoramus Deus
sp[iritus] & mens est. ideo non amat aliud nisi
mundam mentem Sunt & in illis p[ar]tibus ho-
mines alij qui amore alterius vite in ignem
se mittere non formidant Alij q[ui] parentes p[ro]
prios nimio senio confectos mactare: & eo-
rum carnes ad epulas p[re]parate: pietatem im-
mensam ac religionem putant. reuertes vero
tanq[ua]m impios detestantur.

De moribus singularibus ceteraru[m] regio-
num.

CA XLVIII

Rhacibus barbaris inest contemp-
tus vite: & ex quadam naturali sa-
pientie disciplina concordant om-
nes ad interitum voluntarium: du[m] nonnulli
eorum putant obeuntium animas reuerti. A-
lij no[n] extingui: sed beatas fieri magis: apud
plurimos luctuosa sunt puerperia: deniq[ue] re-
cens natum fletu parens excipit Contra leta
sunt funera: adeo vt exemptos gaudijs p[ro]se-
quantur Femine eor[um] tenaces castitatis insili-
unt rogos defunctor[um] coniugiu[m]: & q[ui]d maxi-
mum insigne castitatis ducunt: p[re]cipites in
flamas eunt. Trhaces corporu[m] magnitudine
omnes homines antecedunt. ceruleis oculis ac
truci visu. terrifico sono vocis. annosa etate
Edificia modice ab humo eleuata. Annona
eodem semp[er] tenore. vites nesciunt. pomis
abundant In regis electione no[n] nobilitas p[re]-
ualet: sed suffragium vniuersorum: populus
em[im] eligit spectatum moribus: & inueterata
clementia: etia[m] annis grauem. Sed hoc in eo
queritur: vt liberi nulli sint. Nam qui pater
fuerit: etiam si vita spectatur ad regendum
non admittitur Et si forte dum regnat pig-
nus sustulerit. potestate exuitur Maxie hoc
custoditur: ne fiat hereditarium regnum de
inde etia[m] si rex maximam p[re]ferat equitatem:
volunt ei totum licere. 40. ergo rectores ac-

cipit: ne in causis capitum solus iudicet. Quid si etiam ipse in peccato aliquo arguitur: morte maledatur: non tamen ut cuiusque manu attrectetur: sed consensu publico rerum omnium interdicta ei facultate: etiam colloquij potestas primo denegatur. Scenolophagi non alia quam testudinum carne viuunt Hirsuti nisi facies nusquam sola lenis est Idem quoque corijs piscium vestiuntur. preterea in quadam regione apud eos quibus ad viuendi rationem exactior cura est multe uxores in eiusdem viri coeunt matrimonium. Et cum maritus decesserit apud grauissimos iudices suam quoque de meritis agit causam. Et quam officiosior ceteris sententia vicerit iudicantium. Hec palme refert premium: ut arbitrio suo ascendat togam coniugis & supremis eius semetipsum det inferias ceteri cum nota viuant. Ambrosius de excessu satyri. li. 1. Liciorum feruntur esse precepta: que viros iubeant muliebrem vestem induere: si merori indulgeant: eo quod mollem & effeminatum iudicauerunt in viro luctum. De forme enim est eos qui pro fide: pro religione: pro patria: pro equitate iudicij: atque intentione virtutis: obuiam morti pectus offerre debeant: merere in alio grauius quam in se si causa exegerit expendendum sit. Iulius cesar Britones leporem & gallinam aut anserem gustare phas non putant Hec tamen alunt animi voluptatisque causa Loca ibi sunt transparentiora quam in gallia remissioribus frigoribus Interiores plerique frumenta non serunt: sed lacte & carne viuunt: pellibusque vestiuntur. Omnes vero se britanni vltro inficiunt ceraseo colore: atque horridiores sunt in pugna aspectu. Capillisque sunt permixta: & in omni parte corporis rasa preter caput & labrum superius Uxores habent deni duodeni que inter se communes: & maxime fratres cum fratribus: parentesque cum liberis. Sed qui sunt ex his nati: eorum habentur liberi quo primum virgo quoque deducta est. Valerius. li. 2. Perse non aspiciunt liberos suos priusquam 7. implerint annos: quo paruulorum amissionem equiore sustineant animo. Helianthus. li. 17. Xenophon in libro de vita cy-

ri polenta & cardamo & sale ac pane persas asserit viditare. Hieronimus contra iouinianum. li. 2. Coge egyptium: ut ouium lacte vescatur: impelle si vales pelusiotem ut madducet cepas Singule pene in egypto ciuitates singulas bestias monstrata venerantur quodcumque voluerint hoc: inuiolabile & sacrum putant Vnde & vrbes quoque apud eos ex animalium vocabulo nuncupantur. leonto. cino. lico. bustris. thoni. quod interpretatur hyrcus. & ut sci remus qualis semper egyptus recepisset: nuper ab adriani amasio vrbs eorum antinous appellata est: per hec vides ergo quod non solum in esu: sed in sepulturis & in conuiujs: & in omni conuersatione vnaqueque gens suo ritu & proprietatibus videtur: & hec eam putare legem que didicit.

De linguis gentium. CA L

Inguarum diuersitas exorta est in

edificatone turris post diluuium:

Nam priusquam superbia turris illius

in diuersos signorum sonos humanam diuideret societatem vna omnium nationum lingua fuit. que hebreica vocatur: que patriarche & prophete vsi sunt: non solum in sermonibus suis veram etiam in litteris sacris Initio autem quot gentes: tot lingue fuerunt. Deinde plures gentes que lingue. quia ex vna lingua multe gentes sunt exorte Lingue autem dicte in hoc loco pro verbis que per linguam fiunt genere locutionis illo quo is que efficit per id quod efficitur nominatur sicut os dici solet pro verbis: sicut manus per litteris. Tres autem sunt lingue sacre hebreica. greca. latina. que toto orbe maxime excellent. His enim tribus linguis super crucem domini a pilato fuit causa eius scripta. Vnde & propter obscuritatem sanctarum scripturarum harum trium linguarum cognitio necessaria est: ut ad alteram recurratur dum si qua dubitationem nominis vel interpretationis sermo vni lingue attulerit. Greca autem lingua inter ceteras gentium clarior habetur Est enim latinis & omnibus linguis sonantior: cuius varietas in quaque partibus discernitur Quarum prima dicitur cenedo. 1. mixta: siue communis qua omnes

vtuntur Secunda attica videlicet atbeniensis: qua vsu sunt omnes grece auctores. Tertia dorica qua habent egipty & syri Quarta ionica. Quinta eolica q̄ se eolisti locutos dixerūt & sunt in obseruatione grece lingue eiusmodi certa discrimina. Sermo em̄ eorū ita est dispartitus Latinas aut̄ linguas quas tuor esse q̄dam dixerunt. id est priscam. latinam. romanā mixtam Prisca est q̄ vetustissimi ytalie sub iuno & saturno sunt vsi in condita vt se habeant carmina saliorum. Latina qua sub latino & regibus tusci & ceteri in latino sunt locuti. ex q̄ fuerūt duodecim: tabule scripte. Romana q̄ post reges exactos. a populo romano gesta ē qua neuus. platus. ennius. virgilius. poete. ex oratorib; grace & cicero vel ceteri effuderunt Mixta q̄ post imperiū latius permotū simul cū morib; & hominibus in romanaz ciuitate irrupit. integritatem verbi per soleoscismos & barbarismos corrumpens Omnes aut̄ orientis gētes in gutture linguam & verba collidunt. sicut hebrei & siri Omnes mediterranee gentes in plato sermone feriūt. sicut greci & asiani Omnes occidentis gentes verba in dentib; frangunt: sicut ytali & hispani. Sirus & caldeus vicinus hebreo est in sermone consonans in plerisq; & litterarum sono. Quidā aut̄ arbitrantur linguam ip̄am esse caldeam. quia ab raam de caldeis fuit Quo si hoc recipitur q̄ modo in danielle hebrei pueri linguam qua non nouerant doceri iubentur. Omnē autē linguam vnusq; hoim sine grecam sine latinam. siue ceterarum gentiū aut̄ audiendo potest tenere. aut̄ legendo. aut̄ ex p̄ceptore accipe Cū aut̄ omim linguarū scientia difficilis cuiq; nemo tñ tam desidiosus ē vt in sua gente positus siue gentis linguam nesciatur Nam quid aliud putandus est nisi aialium bratorum deterior Illa em̄ pprie vocis clamorē expmunt. iste deterior qui pprie lingue caret noticia Cuiusmodi aut̄ lingua locutus est deus in principio mundi cū diceret. fiat lux. difficile est inuenire Nondū em̄ erat lingue Item q̄ lingua insonnit postea exteri